Et non cecidit ; fundata enim erat supra petram. Super hanc petram Dominus fundauit ecclesiam ; ab hac petra et apostolus Petrus sortitus est nomen ; super huiusmodi petram non inueniuntur serpentis uestigia ; de hac et propheta 135 loquitur confidenter : *Statuit supra petram pedes meos*, et in alio loco : *Petra refugium* leporibus siue *erinaciis*. Timidum enim animal in petrae cauernas se recipit et cutis aspera et tota armata iaculis tali se protectione tutatur. Vnde et Moysi dicitur eo tempore quo de Aegypto fugerat et 140 lepusculus Domini erat : *Sta in foramine petrae, et posteriora mea uidebis*.

26. Qui aedificauit domum suam super harenam. Fundamentum quod apostolus architectus posuit unus est Dominus noster Iesus Christus. Super hoc fundamentum stabile et 145 firmum et per se robusta mole fundatum aedificatur Christi

129. Cf. Éphés. 6, 12 || 131. Cf. Matth. 16, 18 || 134. Cf. Prov. 30, 19 || 135. Ps. 39, 3 || 136. Ps. 103, 18 || 140. Ex. 33, 22-23 || 144. Cf. I Cor. 3, 10

67 bis. « Selon certains » : ces mots visent Origène pour qui les âmes humaines sont des anges qui, par suite d'une faute, sont tombés dans des corps. Dans cette hypothèse, à un moment de leur existence, avant leur faute, Dieu les aurait connues et aimées. Cf. JÉRÔME, *Ep.* 124 à Avitus, 3 (Labourt VII, p. 97).

aurait-il ajouté : « Jamais je ne vous ai connus », si, selon certains^{67bis}, toujours tous les hommes ont fait partie des créatures raisonnables.

« Vous qui êtes des ouvriers d'iniquité, retirez-vous loin de moi. » Il n'a pas dit : « Vous qui avez été des ouvriers d'iniquité », pour ne point sembler bannir la pénitence, mais « qui êtes des ouvriers », c'est-à-dire vous qui, jusqu'à l'heure présente, lorsque est venu le temps du jugement, gardez encore l'amour du péché sans plus en avoir la possibilité.

25. « Et la pluie est tombée et les fleuves sont venus et les vents ont soufflé. » Cette pluie qui s'acharne à renverser la maison, c'est le diable, les fleuves, tous les antichrists qui s'opposent au Christ ; les vents, les puissances spirituelles mauvaises⁶⁸ répandues dans les airs.

« Et elle ne tomba pas, car elle avait été fondée sur la pierre. » Sur cette pierre, le Seigneur a fondé son Église et, de cette pierre, l'apôtre Pierre a tiré son nom. Point trace du serpent sur pareille pierre. D'elle, le prophète dit avec assurance : « Il a posé mes pieds sur la pierre », et ailleurs : « La pierre est l'abri des lièvres ou des hérissons. » En effet, l'animal peureux se réfugie dans des cavernes de pierre, et la peau rugueuse tout armée de piquants du hérisson y cherche un abri protecteur. Aussi, est-il dit à Moïse, au temps de la fuite d'Égypte, alors qu'il était le petit lièvre du Seigneur : « Tiens-toi au creux de la pierre et tu me verras par derrière. »

26. « Celui qui a bâti sa maison sur le sable. » Le fondement qu'a posé l'Apôtre architecte est uniquement notre Seigneur Jésus-Christ. Sur ce fondement stable et inébranlable, qui repose sur une masse par elle-même solide, est

68. Le texte du CCL porte « spirituales nequitiæ », qui est une faute d'impression (cf. apparat). Nous avons rétabli « spirituales nequitiæ ».

ecclesia ; super harenam uero, quae fluida est et coagmentari non potest nec in unam copulam redigi, omnis hereticorum sermo ad hoc aedificatur ut corruat.

29. Erat autem docens eos ut potestatem habens, non ut scribae. Illi enim ea docebant populos quae scripta sunt in Moyse et prophetis, Iesus uero, quasi Deus et Dominus ipsius Moysi, pro libertate uoluntatis suae uel ea quae minus uidebantur addebat in lege uel commutans praedicabat in populos, ut supra quoque legimus : *Dictum est antiquis ; ego autem dico uobis.*

1. 2. Cum autem descendisset de monte, secutae sunt eum turbae multae. Et ecce leprosus ueniens adorabat eum. De monte Domino descendente, occurrunt ei turbae quia ad altiora ascendere non ualuerant. Et primus ei occurrit leprosus. Necdum enim poterat cum lepra tam multiplicem in monte Saluatoris audire sermonem. Et notandum quod hic primus specialiter curatus sit, secundo puer centurionis, tertio socrus Petri febriens in Capharnaum, quarto loco qui oblatis ei daemone uexati, quorum spiritus uerbo eiciebat quando et omnes male habentes curauit.

Et ecce leprosus ueniens adorabat eum dicens. Recte post praedicationem atque doctrinam signi offertur occasio, ut per uirtutum miracula praeteritis apud audientes sermo firmetur.

bâtie l'Église du Christ. Mais c'est sur le sable, matière mouvante qui ne saurait s'agglomérer ou former une masse compacte, qu'est bâtie toute parole d'hérétique édiflée pour s'écrouler.

29. « Car il leur enseignait comme ayant autorité et non pas comme les scribes. » En effet, ils enseignaient au peuple ce qui est écrit dans Moïse et les prophètes, tandis que Jésus, en tant que Dieu et Seigneur de Moïse lui-même, dans la liberté de sa volonté, ou bien ajoutait à la loi ce qu'il voyait y manquer ou bien la modifiait dans son enseignement au peuple comme nous l'avons lu également plus haut : « Il a été dit aux anciens, mais moi je vous dis. »

CHAPITRE 8

1.2. Quand il fut descendu de la montagne, des foules nombreuses le suivirent et voici qu'un lépreux venait l'adorer. Lorsqu'il descend de la montagne, les foules accourent au-devant du Seigneur, parce qu'elles n'avaient pas eu la force de monter plus haut. Le premier qui accourt à lui est un lépreux. En effet, avec sa lèpre, il n'avait pu encore écouter sur la montagne les propos si variés du Sauveur. Notons-le, c'est lui qui sera précisément guéri le premier ; le second fut le serviteur du Centurion ; la troisième, la belle-mère de Pierre qui avait la fièvre à Capharnaüm ; en quatrième lieu, les démoniaques qu'on lui présenta et dont il chassait les esprits par la parole, le jour où il guérit aussi tous les malades.

« Et voici qu'un lépreux venait l'adorer en disant. » C'est bien à propos qu'après l'exposé de la doctrine se présente l'occasion d'un miracle pour que son pouvoir de faire des miracles confirme auprès de ses auditeurs les propos qu'il vient de tenir.

Domine, si uis, potes me mundare. Qui uoluntatem rogat, de uirtute non dubitat.

3. Et extendens manum Iesus tetigit eum dicens : Volo, mundare. Extendente manum Domino statim lepra fugit. Simulque considera quam humilis et sine iactantia responsio. Ille dixerat : *Si uis* ; Dominus respondit : *uolo* ; ille praemiserat : *potes me mundare* ; Dominus iungit et dicit : *mundare*. Non ergo, ut plerique Latinorum putant, iungendum est et legendum : *uolo mundare, sed separatim, ut primum dicat : uolo, deinde imperet : mundare.*

4. Et ait illi Iesus : Vide nemini dixeris. Et re uera quid erat necesse ut sermone iactaret quod corpore praeferebat ?

Sed uade, ostende te sacerdoti et offer munus quod praecepit Moyses in testimonium illis. Varias ob causas mittit eum ad sacerdotem. Primum propter humilitatem ut sacerdotibus deferre uideatur. Erat enim in lege praeceptum ut qui mundatum fuerant lepra offerrent munera sacerdotibus. Deinde ut mundatum uidentes leprosum aut crederent Saluatori aut non crederent ; si crederent saluarentur, si non crederent inexcusabiles fierent ; et simul ne — quod in eo saepissime criminabantur — legem uideretur infringere.

5. 6. 7. Accessit ad eum centurio rogans et dicens : Domine, puer meus iacet in domo paralyticus et male torquetur. Et ait illi Iesus : Ego ueniam et sanabo eum et cetera. Non debemus iactantiae arguere Dominum, quia statim se iturum et sanaturum esse promittit, uidens centurionis fidem, humili-

8, 27. Cf. Lévi. 14, 2-4 || 30. Cf. Lévi. 14, 2-4

69. Le « praecepit » du CCL est encore une faute d'impression. L'apparat ne signale aucune particularité ; or les éditions portent « praecepit » : c'est le texte de l'Écriture, que l'on retrouve ailleurs chez Jérôme. Nous

« Seigneur, si tu le veux, tu peux me guérir. » Celui qui sollicite sa volonté ne doute pas de son pouvoir.

3. Jésus, étendant la main, le toucha et dit : « Je le veux, sois guéri. » Le Seigneur étend la main et, aussitôt, la lèpre disparaît. En même temps, considère combien la réponse est humble, sans ostentation. L'autre avait dit : « Si tu veux », le maître répondit : « Je veux. » Il avait commencé : « tu peux me guérir », le maître poursuit et dit : « Sois guéri. » Contrairement à ce que pensent beaucoup de Latins, il ne faut donc pas enchaîner et dire : « Je veux que tu sois guéri », mais couper de façon qu'il dise tout d'abord : « Je veux », et qu'ensuite il donne l'ordre : « Sois guéri ».

4. Et Jésus lui dit : « Garde-toi de le dire à personne. » Véritablement en quoi était-il nécessaire de publier par la parole ce dont il témoignait par son corps ?

« Mais va te montrer au prêtre et fais l'offrande que Moïse a prescrite⁶⁹ pour le leur attester. » Il l'envoie au prêtre pour diverses raisons. Tout d'abord, par humilité, pour témoigner aux prêtres, sa déférence. En effet, à ceux qui avaient été guéris de la lèpre, la Loi prescrivait d'offrir des présents aux prêtres. Ensuite, pour qu'à la vue du lépreux guéri, ils eussent ou n'eussent point la foi en notre Sauveur : leur foi les sauverait, leur incrédulité n'aurait pas d'excuse. En même temps, il ne voulait point paraître enfreindre la Loi, ce dont ils l'accusaient très souvent.

5.6.7. Un centurion s'approcha de lui, le suppliant en ces termes : « Seigneur, mon serviteur est alité à la maison, paralysé, et il souffre cruellement. » Et Jésus lui dit : « J'irai et le guérirai », etc. Nous ne devons pas accuser le Seigneur de présomption parce qu'il promet immédiatement d'aller

l'avons adopté.

tatem et prudentiam ; fidem in eo quod ex gentibus credidit leprosum a Salvatore posse sanari, humilitatem quod se iudicavit indignum cuius tectum Dominus intraret, prudentiam quod ultra corporis tegumen diuinitatem latentem uiderit, sciens non id sibi profuturum quod etiam ab incredulis uidebatur, sed id quod latebat intrinsecus. De qua prudentia etiam hoc ait :

9. Ecce ego, cum sim homo, dico huic : Vade, et uadit, et cetera. Volens ostendere Dominum quoque non per aduentum tantum corporis, sed per angelorum ministeria posse implere quod uellet.

10. Audiens autem Iesus miratus est. Miratus est quod uidit centurionem suam intellegere maiestatem. Pellendae enim erant uel infirmitates corporum uel fortitudines contrariae, quibus homo ad debilitatem saepe conceditur, et uerbo Domini et ministeriis angelorum.

Amen dico uobis : Non inueni tantam fidem in Israhel. De praesentibus loquitur, non de omnibus retro patriarchis et prophetis, nisi forte in centurione fides gentium praeponitur Israheli.

11. Multi ab oriente et occidente ueniunt et recumbent cum Abraham et Isaac et Iacob in regno caelorum. Quia Deus Abraham caeli conditor pater Christi est, idcirco in regno caelorum est et Abraham, cum quo accubiturae sunt nationes quae crediderint in Christum filium Creatoris. Et ille pariter sensus impletur de quo supra diximus, in centurionis fide

70. « Leprosum » : il s'agit d'un paralytique. Distraction de Jérôme, sans doute, car la leçon est bien attestée (RGOKME¹). Elle a été réparée dans plusieurs manuscrits (CE²BPL).

71. Cf. ORIGÈNE, fragm. 156 (GCS 41, 1, p. 78).

et de guérir ; il voyait la foi, l'humilité et la sagesse du centurion. La foi : en ce que lui, issu du paganisme, il a cru que le Sauveur pouvait guérir un lépreux⁷⁰. L'humilité : en ce qu'il s'est jugé indigne de recevoir le Sauveur sous son toit. La sagesse : parce que, sous l'enveloppe corporelle, il a vu la divinité cachée. Ce qui allait le secourir, il le savait, ce n'était point ce que pouvaient voir même les incrédules, mais ce qui était caché au-dedans ; et cette sagesse lui fait ajouter :

9. « Car moi qui ne suis qu'un homme, je dis à l'un : Va, et il va », etc. Il veut montrer que le Seigneur peut accomplir sa volonté non point seulement en venant en personne, mais par le ministère de ses anges⁷¹.

10. En entendant cette parole, Jésus fut dans l'admiration. Dans l'admiration parce qu'il voit que le centurion comprend sa toute-puissance. En effet les maladies corporelles ou les puissances mauvaises auxquelles l'homme est souvent livré pour son infirmité, doivent être chassées à la fois par la parole du Seigneur et par le ministère des anges.

« En vérité, je vous le dis, je n'ai point trouvé si grande foi en Israël. » Il parle des Israélites de son temps, non de tous les patriarches et prophètes du passé ; à moins qu'en la personne du centurion, il ne mette la foi des Gentils au-dessus de celle d'Israël.

11. « Beaucoup viendront du levant et du couchant et prendront place à table avec Abraham et Isaac et Jacob dans le royaume des cieux. » Le Dieu d'Abraham, créateur du ciel, est le Père du Christ. Aussi Abraham se trouve-t-il également dans le royaume des cieux. Avec lui, prendront place à table les Gentils qui auront cru au Christ, fils du Créateur. Voilà qui corrobore aussi notre interprétation précédente : dans la foi de ce centurion se réalise la situation

gentium fieri praerogatiuam, dum ad illius credulitatem de oriente et occidente credituri populi commemorantur.

12. Filii autem regni. Filios regni Iudaeos significat in quos ante regnavit Deus.

Eiciuntur in tenebras exteriores. Tenebrae semper interiores sunt, non exteriores. Sed quoniam qui a Domino foras expellitur lumen relinquit, idcirco exteriores tenebrae nominatae sunt.

Ibi erit fletus et stridor dentium. Si fletus oculorum est et stridor dentium ossa demonstrat, vera est ergo corporum et eorum membrorum quae ceciderant resurrectio.

14. 15. Cum uenisset Iesus in domum Petri, uidit socrum eius iacentem et febrientem, et tetigit manum eius, et dimisit eam febris, et surrexit et ministrabat eis. Tangitur manus mulieris, et sanatis operibus eius peccatorum infirmitas fugit. Natura hominum istiusmodi est ut post febrem magis lassescant corpora et incipiente sanitate aegrotationis mala sentiant. Verum sanitas quae confertur a Domino totum simul reddit, nec sufficit esse sanata sed, ut ἐπιτασις fortitudinis indicetur, additum est : *et surrexit et ministrabat eis*. Illa manus ministrabat quae et tacta fuerat et sanata.